
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
 
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20/2019 - SIGGO Nº 038737
Processo: 00113-00031774/2018-51; ESPÉCIE: 2° Termo Aditivo ao Contrato nº 
020/2019 - SIGGO nº: 038737 (SEI 51858073); NOME DOS CONTRATANTES: O 
DISTRITO FEDERAL, por intermédio, do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-03 e a BI 
COMERCIAL PEÇAS E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ 14.684.304/0001-20; RESUMO 
DO OBJETO: Acréscimo de acrescentar 37 (trinta e sete) novos veículos 
(caminhões) representando um acréscimo de 25% sobre o valor estimado para o item 
veículos; EMBASAMENTO LEGAL: inciso I, alínea "b" do art. 65 da Lei Federal nº 
8.666/1993 e na Cláusula Décima Segunda - da alteração contratual do Contrato nº 
020/2019 (SEI 19294605); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade: 26.205; II - 
Programa de Trabalho: 26.782.6216.4039-0001; III - Natureza da Despesa: 3390.39; 
IV - Fonte de Recursos: 100 e 220; NOTA DE EMPENHO: Emissão em momento 
oportuno mediante solicitação do Executor do Contrato; DESPESAS DE 
PUBLICAÇÃO: Correrão sob a responsabilidade do DER/DF; PRAZO: Entra em 
vigor na data de sua assinatura; VALOR: Para cobrir as despesas é de R$ 98.415,93 
(noventa e oito mil quatrocentos e quinze reais e noventa e três centavos) anual, 
sendo o valor total estimado do contrato anual passará dos atuais R$ 605.636,46 
(seiscentos e cinco mil seiscentos e trinta e seis reais e quarenta e seis centavos) para 
R$ 704.052,39 (setecentos e quatro mil cinquenta e dois reais e trinta e nove 
centavos); REFORÇO GARANTIA: R$ 1.968,32 (um mil novecentos e sessenta e 
oito reais e trinta e dois centavos), totalizando R$ 14.081,05 (quatorze mil oitenta e 
um reais e cinco centavos). DATA DA ASSINATURA: 02/12/2020; NOME DOS 
SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e Pela Empresa 
FÁBIO JOSÉ MOTA CAROLINO.

EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 25/2016 - SIGGO Nº 033823
Processo: 0113-010837/2016; ESPÉCIE: 8° Termo Aditivo ao Contrato nº 
025/2016 - SIGGO nº: 033823 (SEI 51045693); NOME DOS CONTRATANTES: 
O DISTRITO FEDERAL, por intermédio, do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS 
DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-03 e a 
DISTRIBUIDORA BRASILEIRA DE ASFALTO LTDA (DISBRAL), CNPJ 
26.917.005/0001-77; RESUMO DO OBJETO: REAJUSTAMENTO 
CONTRATUAL no percentual de 4,96%, com efeitos financeiros a contar de 
1º/11/2020; EMBASAMENTO LEGAL: Cláusula Nona e amparo legal com fulcro 
na alínea “d”, inc. II, do artigo 65 da Lei 8666/1993; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade: 26.205; II - Programa de Trabalho: 
26.782.6216.4195-0001; III - Natureza da Despesa: 3390.30; IV - Fonte de 
Recursos: 437; NOTA DE EMPENHO: Emissão em momento oportuno mediante 
solicitação do executor do contrato; DESPESAS DE PUBLICAÇÃO: Correrão sob 
a responsabilidade do DER/DF; VALOR: O valor para cobrir as despesas será de 
R$ 30.684,00 (trinta mil seiscentos e oitenta e quatro reais) passando valor total 
anual de R$ 618.666,00 (seiscentos e dezoito mil seiscentos e sessenta e seis reais) 
para R$ 649.350,00 (seiscentos e quarenta e nove mil trezentos e cinquenta reais) e 
valor mensal de R$ 51.555,50 (cinquenta e um mil quinhentos e cinquenta e cinco 
reais e cinquenta centavos) para R$ 54.112,50 (cinquenta e quatro mil cento e doze 
reais e cinquenta centavos); REFORÇO GARANTIA: R$ 613,68 (doze mil 
trezentos e setenta e três reais e trinta e dois centavos), perfazendo o total de R$ 
12.987,00 (doze mil novecentos e oitenta e sete reais); DATA DA ASSINATURA: 
02/12/2020; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FÁBIO CARDOSO 
DA SILVA e Pela Empresa ELAINE DE SOUZA MEDEIROS BEZERRA.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 36/2020 - SIGGO Nº 041680
Processo: 00113-00009033/2020-17; ESPÉCIE: 1° Termo Aditivo ao Contrato nº 
036/2020 - SIGGO nº: 041680 (SEI 51250825); NOME DOS 
CONTRATANTES: O DISTRITO FEDERAL, por intermédio, do 
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, 
CNPJ 00.070.532/0001-03 e a DISTRIBUIDORA BRASILEIRA DE ASFALTO 
LTDA (DISBRAL), CNPJ 26.917.005/0001-77; RESUMO DO 
OBJETO:REAJUSTAMENTO CONTRATUAL no percentual de 5,36%, com 
efeitos financeiros a contar de 1º/11/2020; EMBASAMENTO LEGAL: Cláusula 
Décima Segunda e de amparo legal com fulcro na alínea “d”, inc. II, do artigo 
65 da Lei 8666/1993.; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade: 26.205; II - 
Programa de Trabalho: 26.782.6216.4195-0001; III - Natureza da Despesa: 
3390.30; IV - Fonte de Recursos: 437; NOTA DE EMPENHO: Emissão em 
momento oportuno mediante solicitação do executor do contrato; DESPESAS DE 
PUBLICAÇÃO: Correrão sob a responsabilidade do DER/DF; VALOR: O valor 
para cobrir as despesas será de R$ 21.168,00 (vinte e um mil cento e sessenta e 
oito reais) passando valor total anual de R$ 394.950,00 (trezentos e noventa e 
quatro mil novecentos e cinquenta reais) para R$ 416.118,00 (quatrocentos e 
dezesseis mil cento e dezoito reais) e valor mensal de R$ 32.912,50 (trinta e 
dois mil novecentos e doze reais e cinquenta centavos) para R$ 34.676,50 (trinta 
e quatro mil seiscentos e setenta e seis reais e cinquenta centavos); REFORÇO 
GARANTIA: R$ 423,36 (quatrocentos e vinte e três reais e trinta e seis 
centavos), perfazendo o total de R$ 8.322,36 (oito mil trezentos e vinte e dois 
reais e trinta e seis centavos); DATA DA ASSINATURA: 02/12/2020; NOME 
DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FÁBIO CARDOSO DA SILVA e Pela 
Empresa ELAINE DE SOUZA MEDEIROS BEZERRA.

COMISSÃO JULGADORA PERMANENTE
 

RESULTADO DE RECURSO
CONCORRÊNCIA Nº 04/2020

Tornamos público que foi deferido pelo Sr. Diretor Geral do DER/DF, o recurso 
interposto pela empresa TRIER ENGENHARIA S/A, no dia 19.11.2020, contra a 
habilitação das empresas: AJL ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI e 
CONSÓRCIO RODOVIA DF-001, composto pelas empresas: BASEVI CONSTRUÇÕES 
S/A e SOLTEC ENGENHARIA LTDA, divulgada por esta Comissão, no Site do DER-
DF, afixado no quadro de avisos do DER-DF e publicado no Diário Oficial nº 215 de 
13.11.2020, página 33. Fica desde já marcada a abertura das propostas de preços, para o 
dia 04.12.2020 às 10:00 horas, no auditório do Edifício Sede DER/DF.

Brasília/DF, 02 de dezembro de 2020
PAULO ROBERT SANTOS MACHADO

Presidente da Comissão

COMPANHIA DO METROPOLITANO
 

EXTRATOS DE CONTRATOS E ADITIVOS
Processo: 00097-00015968/2020-70. Contratante: METRO-DF. Contratada: CIDA 
CARVALHO ESTÚDIO DE MOSAICO. CNPJ: 12.463.608/0001-86. Espécie: TERMO 
DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 01/2020. Objeto: formar parceria entre o METRÔ-DF 
e Cida Carvalho Estúdio de Mosaico, para a realização do Projeto “Arte sobre Trilhos”– 
Homenagem aos 60 anos de Brasília. Vigência: 9 (nove) meses. Data da Assinatura: 
17/11/2020. Pela Contratante: Handerson Cabral Ribeiro. Pela contratada: Maria 
Aparecida de Carvalho Bednarczuk.

Processo: 00097-00015968/2020-70. Donatário: METRO-DF. Doadora: MARIA 
APARECIDA DE CARVALHO BEDNARCZUK. CPF: ***.259.829-**. Espécie: TERMO 
DE DOAÇÃO Nº 2/2020. Objeto: obra intitulada "Arte sobre Trilhos" - Homenagem aos 60 
anos de Brasília, composta por 2 (dois) painéis de 16,24m2 e 1 (um) painel de 8m2, no valor 
estimado de R$ 200.000,00. Data da Assinatura: 17/11/2020. Pelo Donatário: Handerson 
Cabral Ribeiro. Pela Doadora: Maria Aparecida de Carvalho Bednarczuk.

Processo: 0097-000867/2015. Contratante: METRO-DF. Contratada: TELTRONIC 
BRASIL LTDA. CNPJ: 03.316.088/0001-43. Espécie: QUARTO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 015/2015. Objeto: prorrogação do prazo de vigência do Contrato por 
mais 120 (cento e vinte) dias, sem custo adicional ao contratante. Modalidade de licitação: 
Pregão eletrônico. Vigência: De 18/11/2020 para 18/03/2021. Data da Assinatura: 
17/11/2020. Pela Contratante: Handerson Cabral Ribeiro, Luiz Carlos Tanezini. Pela 
contratada: Paulo Eduardo Gouveia Ferrão.

Processo: 0097-000994/2015. Contratante: METRO-DF. Contratada: CLARO S/A. CNPJ: 
40.432.544/0001-47. Espécie: QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
031/2016. Objeto: prorrogação do prazo de vigência do Contrato por mais 12 (doze) 
meses. Modalidade de licitação: Pregão eletrônico. Valor Global: R$ 86.762,46. Vigência: 
De 01/12/2020 a 01/12/2021. Dotação Orçamentária: Natureza de Despesa 33.90.39, 
Programa de Trabalho 26.122.8216.8517.6137, fonte de recurso 220. Número da Nota de 
Empenho: 2020NE01437. Data da Assinatura: 01/12/2020. Pela Contratante: Handerson 
Cabral Ribeiro, Delcimar de Oliveira Silva. Pela Contratada: Rose Cristina T. L. Silva.

RESULTADO DE RECURSO E JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2020 – UASG: 925046

O Pregoeiro comunica que foi julgando improcedente o recurso interposto pela empresa 
LUMINA EQUIPAMENTOS ELETRICOS EIRELI contra o resultado de julgamento do 
pregão em epígrafe, nos termos fundamentados na instrução do recurso, acolhida e 
aprovada pelo Senhor Diretor-Presidente do Metrô-DF. Dessa forma, sagraram-se 
vencedoras as empresas QUALITE DISTRIBUIDORA EIRELI - CNPJ Nº 
16.754.240/0001-11, para o item 01, ao valor global de R$ 70.350,00 e SULMINAS FIOS 
& CABOS LTDA - CNPJ Nº 04.210.938/0001-97, para os itens 02, 03 e 04, ao valor 
global de R$ 2.026.589,25. O respectivo resultado encontra-se disponível nos endereços 
eletrônicos www.metro.df.gov.br e www.comprasgovernamentais.com.br. Fica 
franqueado aos interessados vista integral aos autos do processo n.º 00097-
00009971/2020-54, mediante solicitação pelo e-mail licitacao@metro.df.gov.br. Demais 
informações por meio dos telefones (61) 3353-7158 / 7146.

KLAUS VILAR WURMBAUER

SECRETARIA DE ESTADO 
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

 
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 10/2020 (UASG: 927507)
Processo: 00400-00014744/2018-39. Objeto: Aquisição de bens permanentes 
(mobiliários) destinados às Unidades de Internação do Sistema Socioeducativo, 
conforme condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I do

PÁGINA 76 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 228, SEXTA-FEIRA, 04 DE DEZEMBRO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

francisco.oliveira2
Realce


